
Pagina 1 di 7  - Det. N.  2981 del  09/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2981 DEL 09/09/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: POLIZZA PER LA RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DA 
DANNI CONNESSI AL FENOMENO DEL RANDAGISMO (LEGGE 
REGIONALE PUGLIA 7 FEBBRAIO 2020, N. 2, ART. 17 COMMA 3). 
CIG Z6E379DE44.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso:
• che Legge Regionale n° 2 del 07/02/2020 all’art. 17 intitolato “Controllo della 

popolazione canina”, al comma 3 recita: “Le autorità sanitarie locali possono disporre la 
re-immissione sul territorio di provenienza dei cani, regolarmente identificati e iscritti in 
anagrafe degli animali d’affezione, in regola con i dovuti trattamenti sanitari e 
sottoposti a preventivo intervento di sterilizzazione, individuando nelle associazioni di 
protezione presenti nel territorio iscritte all’albo i soggetti preposti al mantenimento e 
alle cure dei soggetti liberati. Tali cani dovranno essere identificati, inoltre, con apposito 
collare inamovibile di colore giallo fosforescente. Il comune è obbligato a stipulare 
adeguata polizza per la responsabilità civile derivante da danni connessi al 
fenomeno del randagismo”;

• che l’Amministrazione Comunale è impegnata da tempo nell’attuazione di tutte le forme 
di lotta al fenomeno del randagismo, anche attraverso l’effettuazione di interventi tra 
cui la re-immissione sul territorio di cani sottoposti a preventivo intervento di 
sterilizzazione da parte delle Autorità Sanitarie Locali e stipula da parte 
dell’Amministrazione di apposita polizza assicurativa contro eventuali danni causati 
dagli stessi;

Ritenuto di fondamentale importanza mettere in atto misure per attuare la limitazione delle 
nascite dei cani randagi e pertanto l’Amministrazione Comunale al fine di adempiere alle 
disposizioni della L.R. n. 12/1995 e alla L.R. n. 2/2020, intende procedere all’affidamento del 
Servizio di copertura assicurativa per responsabilità civile per un totale di n. 150 
(centocinquanta) cani contro eventuali danni provocati dagli stessi reintrodotti sul territorio 
comunale, per la durata di 12 mesi con un importo stimato in € 7.000,00 oltre IVA  
(comprensivo di accessori e tasse) e massimale è di € 500.000,00 e previsione di una 
franchigia massima di € 500,00 a sinistro;

Dato atto che:
• è stata esperita una indagine mediante invio di apposita richiesta di preventivo prot. n.  

72634 del 26/08/2022 a n. 7 agenzie di assicurazione del territorio, scelte tra quelle 
presenti sulla piattaforma EMPULIA - Centro acquisti per la Pubblica Amministrazione, 
invitando a

1. dichiarare di essere interessato alla richiesta di preventivo finalizzata ad una indagine 
esplorativa di mercato per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa;   

2. formulare la Vs miglior offerta per il servizio di copertura assicurativa;

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE P.IVA INDIRIZZO



Pagina 2 di 7  - Det. N.  2981 del  09/09/2022

ASSICURAZIONI 
SCAMARCIO

DI POLLICE MARIA

3828310726 IT03828310726 Corso Cavour 9/c -
 76123 Andria (BT)

CIFÙ ALBERTO LEOPOLDO 
E PIARULLI NICOLA MARIO 

S.N.C.

5238510720 IT05238510720 Via Cairoli, 6 -
70033 Corato (BA)

COCCA DONATO ANTONIO CCCDTN63A19A669V IT06981130724 Piazza Federico di Svevia 37 – 
76121 Barletta (BT)

CRUDELE MARIA E 
EMANUELLA SRL

8231280721 IT08231280721 Via Ofanto 4 b/c -  
76121 Barletta (BT)

GIOVANNI CASTRIOTTA 
AG. GEN. INA ASSITALIA

DI BARLETTA

CSTGNN66M18E885X IT03852650716 Piazza Aldo Moro 16 -
 76121 Barletta (BT)

SANTE TROIA SRL 
AGENZIA SARA 
ASSICURAZIONI

7621750723 IT07621750723 Via Francesco Ferrucci, 105 -   
76123 Andria (BT)

SUD BROKER
di Alfonso Ronchi

RNCLNS66A05L328T IT05912690723 Via Bologna 88 -
 76123 Andria (BT)

• Che la lettera di richiesta del preventivo stabiliva che il criterio di aggiudicazione 
sarebbe stato quello del minor prezzo, mediante un’apposita trattativa diretta sulla 
piattaforma EMPULIA - Centro acquisti per la Pubblica Amministrazione, ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, art. 36, 
comma 2, lett. a).

Preso atto che, entro le ore 12,00 del 30 agosto 2022 - martedì , termine ultimo previsto, 
è pervenuto il preventivo prot. n. 73157 del 30/08/2022 dell’operatore economico SANTE 
TROIA S.R.L. AGENZIA SARA ASSICURAZIONI, VIA FRANCESCO FERRUCCI, 105, 76123 Andria 
BT, cod. fisc. e P.IVA 07621750723, che ha offerto € 2.000,00 (comprensivo di accessori e 
tasse) per un premio di € 15,00 per ogni cane per il  servizio DI COPERTURA ASSICURATIVA PER 
“RESPONSABILITÀ CIVILE” derivante da danni connessi al fenomeno del randagismo;

Visti i chiarimenti acquisiti dall’Agenzia SANTE TROIA S.R.L. AGENZIA SARA ASSICURAZIONI 
con nota prot. n. 73560 del 31/08/2022, in merito alla Descrizione del Rischio, al fine di 
valutare la relativa congruità;

Ritenuto il preventivo presentato congruo e conveniente per la P.A.;

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, 
aggiornato con il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e la Legge 21 giugno 2017 n. 96, che all'art. 36, 
comma 2, lett. a), che postula “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;



Pagina 3 di 7  - Det. N.  2981 del  09/09/2022

Tenuto conto, altresì, della normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, l’art. 1, 
comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art. 1, comma 450, della legge 
n. 296 del 2006 che ora così dispone: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …... Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

Considerato, pertanto, che non sussistono gli obblighi di approvvigionamento attraverso 
procedure di acquisto per via telematica, ivi compreso l’accesso alla piattaforma Empulia, 
poiché l’importo di che trattasi è inferiore a € 5.000,00;

Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare – protocollo INAIL_33940151 con scadenza 
validità il 11/11/2022;

Considerato che sono state acquisite le seguenti dichiarazioni rilasciate dal rappresentante 
legale della SANTE TROIA S.R.L. AGENZIA SARA ASSICURAZIONI ai sensi dagli articoli 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000 e s.m.i :

• che la società è iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per il ramo di 
attività previsto dall'appalto in parola;

• di essere in possesso di autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o 
dell’IVASS all’esercizio dei rami assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi 
del D.Lgs. 209/2005;

• di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, inoltre dichiara di non trovarsi in ogni caso in nessun’altra ipotesi di 
incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge e di non 
aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che impediscono di 
contrarre con la Pubblica Amministrazione.

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, tramite procedura informatica, il codice CIG Z6E379DE44;

Ritenuto di dover provvedere in merito, impegnando la spesa necessaria pari a €. 2.000,00  
(comprensivo di accessori e tasse);

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della legge 
190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-
bis del D.Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano 
Triennale Anticorruzione.

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


Pagina 4 di 7  - Det. N.  2981 del  09/09/2022

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. 
TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di 
cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione 
del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 
267/2000) approvato con Del. di C.C. n. 56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione 
dei capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 1008 del 29/04/2022;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del 
Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la Rimodulazione 
del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs. 
267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie 
del Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 
programmazione finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011), 
paragrafo 4.2 dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.Lgs. 118/2011)”;

Preso atto che con Delib. di Consiglio Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs. 267/200 e s.m.i.;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal Capo 
Servizio Dott.ssa M. Buongiorno, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
 
Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente;

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di ritenere tale provvedimento urgente, indispensabile e non prorogabile in quanto, ai sensi  
della Legge Regionale n° 2 del 07/02/2020, il Comune è obbligato a stipulare adeguata polizza 
per la responsabilità civile derivante da danni connessi al fenomeno del randagismo;

3) di prendere atto del preventivo di spesa prot. n. 73157 del 30/08/2022 dell’operatore 
economico SANTE TROIA S.R.L. AGENZIA SARA ASSICURAZIONI, VIA FRANCESCO FERRUCCI, 
105, 76123 Andria BT, cod. fisc. e P.IVA 07621750723, pervenuto in riscontro alla richiesta di 



Pagina 5 di 7  - Det. N.  2981 del  09/09/2022

questo Ufficio prot. n. 72634 del 26/08/2022, che ha offerto € 2.000,00 (comprensivo di 
accessori e tasse) per un premio di € 15,00 per ogni cane, per il servizio ‘’DI COPERTURA 
ASSICURATIVA PER “RESPONSABILITÀ CIVILE” derivante da danni connessi al fenomeno del randagismo;

4) di sottoscrivere, giusta indicazioni di cui alla premessa che integralmente si trascrivono, 
la polizza assicurativa di anni 1 per Responsabilità Civile Generale per cani randagi – art. 17 
Legge Regionale n°2/2020 e ss.mm.ii. con l’agenzia SANTE TROIA S.R.L. AGENZIA SARA 
ASSICURAZIONI, VIA FRANCESCO FERRUCCI, 105, 76123 Andria BT, cod. fisc. e P.IVA 
07621750723 con le seguenti condizioni di polizza:

• · Massimale unico €.500.000,00;
• · Premio annuo €.2.000,00;
• · cani assicurati n° 150;
• · franchigia €.500,00 a sinistro

5) di impegnare la spesa necessaria pari a € 2.000,00 (comprensivo di accessori e tasse) al 
capitolo 167002 del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022:
 

Esercizio 2022

Capitolo  167002
PIC U 1.03.02.99.999

€ 2.000,00

6) di riservarsi l’adozione, nei confronti della ditta  SANTE TROIA S.R.L. AGENZIA SARA 
ASSICURAZIONI, VIA FRANCESCO FERRUCCI, 105, 76123 Andria BT dei provvedimenti 
conseguenti nel caso in cui emergano irregolarità contributive/fiscali o carenze dei requisiti 
auto-certificati;

7) di disporre la stipulazione del contratto secondo le formalità semplificate di cui all'art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante inoltro via PEC della seguente determinazione di 
affidamento del servizio;

8) di stabilire che, in caso di accertato inadempimento contrattuale, l’Amministrazione 
Comunale ha la facoltà di risolvere il contratto ipso-iure, dandone opportuna comunicazione e 
di richiedere, ove ne ricorrano le condizioni, il risarcimento dell’eventuale danno subito;

9) di dare atto che si provvederà, con propria Determinazione Dirigenziale, alla liquidazione in 
favore della predetta compagnia/agenzia previa emissione e sottoscrizione di apposita polizza 
in cui sarà precisamente indicata la decorrenza contrattuale, mercé bonifico bancario su conto 
corrente bancario/postale appositamente dedicato alle commesse pubbliche, con indicazione 
delle coordinate bancarie;

10) di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sui mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente CIG Z6E379DE44;

11) di stabilire che, in ottemperanza all’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente 
mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle 
commesse pubbliche e, pertanto, la ditta aggiudicataria dovrà comunicare le coordinate del 
conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione delle fatture;

12) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
comma 1), lettera b), art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

13) di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta SANTE TROIA S.R.L. AGENZIA 
SARA ASSICURAZIONI, VIA FRANCESCO FERRUCCI, 105, 76123 Andria BT;



Pagina 6 di 7  - Det. N.  2981 del  09/09/2022

14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

15) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.
  
 

 



Pagina 7 di 7  - Det. N.  2981 del  09/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2981 DEL 09/09/2022

OGGETTO: POLIZZA PER LA RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DA DANNI 
CONNESSI AL FENOMENO DEL RANDAGISMO (LEGGE REGIONALE PUGLIA 7 
FEBBRAIO 2020, N. 2, ART. 17 COMMA 3). CIG Z6E379DE44.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


